
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: „Začínáme spolu“ 

Název dílčího tématu: Zážitky z prázdnin 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a 

jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně 

všechny klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání 

všech smyslů, rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve 

škále základních emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj 

schopnosti sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj 

kooperativních dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – 

vytvoření vztahu k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Najděte v písku pět schovaných předmětů.  

2. Poměřte, v které misce je více borůvek. 

3. Vytvořte z plastelíny oblíbenou zmrzlinu. 

4. Dolepte sluníčku paprsek z krepového papíru.  

5. Zazpívejte si společně kousek písničky „Volám tě, sluníčko!“ Můžete použít 

hudební nástroj jako bezvadný doplněk.  

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Byli jste u moře? Pokud ano a našli jste mušličky, můžete je donést.  

2. Vyberte spolu s dětmi fotografii z letošního léta a doneste ji pro vytvoření 

koláže.  

3. Zbylo Vám z léta nějaké ovoce? Pokud ano, přineste nám ho do ovocného 

salátku. 

4. Doma nakreslete společný zážitek z prázdnin a doneste obrázek do školky. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

Úkoly a 

„Brainstorming“ 

- „Co vše se vám vybaví, když si vzpomenete na 

prázdniny?“ 

 

Velký balící papír, pastelky, 

fixy 

 



chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

- zapisování na velký papír  

„Jaká vůně vám připomene léto?“ 

- zahájení ranního rituálu s esenciálními oleji 

Jógový taneček – „I am happy, I am good.“ 

- radost nejen z léta, které už je za námi, ale i 

z nového školního roku s novými kamarády 

Sdílení fotek 

- společné sdílení donesených fotek a 

vzpomínání na prázdniny 

 

Úkoly b+c 

Letní kresba 

- prohlížejte si obrázky spojené s létem, 

nakreslete na papír něco, co si vybavíte pod 

pojmem léto 

O sluníčku – pohybová říkanka 

- naučte se novou pohybovou říkanku o 

sluníčku 

O krabovi – veršovaný příběh 

- poslechněte si veršovaný příběh "O krabovi" 

čtený z knížky, prohlížejte si zároveň obrázky v 

knížce 

 

Esenciální oleje 

 

Nahrávka písničky a dostatek 

prostoru 

 

Donesené fotky 

 

 

 

 

 

Obrázky, papír, pastelky 

 

 

 

Kniha s říkankou 

 

 

 

Kniha s veršovaným příběhem 

Společné činnosti venku: „PRÁZDINOVÉ HRY V LESE“  

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) VZPOMÍNKA NA LÉTO 

- zkuste si zavzpomínat na pomalu končící léto 

pomocí knih a časopisů 

- najděte v časopisech letní obrázky, 

vystřihněte je a vytvořte koláž na čtvrtku 

pomocí lepidla 

Knihy, časopisy, lepidlo, štětce, 

čtvrtky, nůžky 

 

 

 

 

 



- pojmenujte každý jednotlivý obrázek a 

vystřihněte k němu počáteční písmenko (slunce 

– s, moře – m, kolo – k)  

 

b) LETNÍ ZÁŽITKY 

- vyberte si jednu knížku, která souvisí s létem, 

může to být cestování, dovolená, moře, hory… 

- poté si knížku společně přečteme 

 

b) + c) PROHLÍŽENÍ KRESLENÉ KNÍŽKY 

- prohlídněte si knížku s obrázky mořských 

zvířátek 

 

 

 

 

Knihy s různými motivy 

 

 

 

 

Kreslený dětský atlas 

mořských zvířátek 

Hudba a) VOLÁM TĚ, SLUNÍČKO! 

- zkuste přivolat sluníčko touto písničkou 

- zazpívejte si písničku a zahrajte si doprovod 

podle barevných papírků na klavír 

 

b) + c) POHYBOVÁ PÍSNIČKA „ŠMOULÍ LÉTO“ 

- zazpívejte si veselou písničku o létě 

- doprovodem mohou být hudební nástroje 

Noty, klavír, barevné papírky 

 

 

 

 

Hudební nástroje 

Ateliér a) ABSTRAKTNÍ MALBA LÉTA 

- namíchejte dle svých vzpomínek barvy léta a 

přeneste barvy pomocí štětce na čtvrtku 

 

b) + c) TVORBA OBRÁZKU Z PLÁŽE 

- namalujte štětcem a barvou moře (poznejte a 

vyberte barvu moře), naneste lepidlo a posypte 

část nad mořem pískem 

- po zaschnutí nakreslete fixou rukojeť 

slunečníku a nalepte vrchní část slunečníku 

z barevného papíru (poznávání barev)  

Barvy, paleta, štětce, čtvrtky, 

ubrus, zástěrky 

 

 

Štětce, barvy, písek, barevný 

papír, lepidlo 

 

 

Dramatika a) + b) ZMRZLINÁŘ 

- vzpomeňte si, jaká je role zmrzlináře 

- na chvilku se v něj proměníme a budeme 

prodávat tu nejlepší zmrzlinu v okolí 

- připravte si penízky a kupte si u zmrzlináře 

svoji oblíbenou zmrzlinu  

Zmrzlinový stánek, čepice, 

různé druhy zmrzlin 

 



Pokusy a objevy a) + b) ROZPOUŠTĚNÍ SOLI 

- všichni víme, že je moře slané, zkuste tedy 

rozpustit sůl ve vodě a sledujte, za jak dlouho se 

rozpustí 

- ochutnejte vodu před přidáním soli a po 

přidání soli, „Cítíte rozdíl?“ 

Voda, hrubozrnná sůl, dřevěné 

míchátko, misky, ručník 

 

Domácnost a) + b) OSVĚŽUJÍCÍ SALÁTEK 

- vzpomeňte si, co všechno řadíme mezi ovoce 

a jaké ovoce jste ochutnali o prázdninách 

- vyberte si z připraveného ovoce a nachystejte 

sobě a kamarádům prima osvěžující salátek 

- salátek můžete ozdobit meduňkou a 

slunečnicovými semínky 

Různé druhy ovoce, mísa, 

vařečka, prkénko, nůž, malé 

misky, lžičky, meduňka, 

slunečnicová semínka 

Dílna a) + b) LETADLO 

- určitě někdo z vás v létě cestoval letadlem 

- vyrobte si letadlo z dřevěného odřezku a 

papírová křídla přiťukejte pomocí malých 

hřebíčků 

- dle své fantazie letadlo dotvořte 

Dřevěné odřezky, malé 

hřebíčky, kladivo, svěrák, 

papírová křídla, tužka 

Voda a písek a) HRAD Z PÍSKU 

- představte si, že jste u moře na písečné pláží a 

postavte ten nejhezčí hrad z písku 

- můžete ho ozdobit vyrobenou vlaječkou 

 

b) + c) HLEDÁNÍ MUŠLIČEK V PÍSKU 

- hledejte v písku ztracené mušličky 

Písek, lopatka, bábovky, 

hrabičky, vlaječka 

 

 

 

Písek, mušličky 

Kostky a doprava a) + b) CO JSME O PRÁZDNINÁCH NAVŠTÍVILI? 

- zamyslete se, jaké místo, které jste o 

prázdninách navštívili, vás nejvíce zaujalo a 

zkuste ho zobrazit pomocí kostek 

- vyberte tolik kostek, kolik potřebujete na 

stavbu a postavte vše, co jste kolem sebe viděli 

- kostky vybírejte podle barev, které vaše 

oblíbené místo mělo 

 

c) STAVĚNÍ HRADU Z KOSTEK JAKO NA PLÁŽI 

- vyberte barvy kostek písku (poznávání barev) 

a zkuste z nich postavit hrad jako na pláži 

Dřevěné kostky, dopravní 

prostředky, zvířátka, květiny 

 

 

 

 

 

 

 

Dřevěné kostky 



Manipulativní a stolní hry a) + b) OBLÍBENÁ ZMRZLINA 

- určitě víte, že k létu patří i zmrzlina 

- „Vzpomínáte si, jakou jste o prázdninách 

ochutnali a která je vaše nejoblíbenější?“ 

- použijte plastelínu a zkuste ji vyrobit 

- tvořte barvy kopečků podle barvy opravdové 

zmrzliny 

c) PUZZLE  

- vyberte si puzzle s motivem pláže, nebo 

motivem mořských zvířátek a zkuste je podle 

vzoru poskládat  

Plastelína 

 

 

 

 

 

 

 

Dřevěné puzzle 

Jóga a) + b) ZVÍŘÁTKA 

- vzpomeňte si, zda jste potkali/viděli na 

prázdninách nějaké zajímavé zvířátko 

- vyberte zvířátko z dřevěných jógových 

kartiček a zacvičte ho 

- „Která zvířátka jsou z moře?“ – najděte je 

všechna a přidejte je k delfínovi do moře 

Dřevěné jógové kartičky, 

jógové podložky, šátek 

s motivem moře 

Školní zahrada a) TEĎ A TADY 

- už se pomalu přeneseme zpátky do školky a 

necháme uložené zážitky chvilku odpočívat 

- kápněte si na levou dlaň olej „Ticho a klid“ 

- hluboce se nadechněte a pokud chcete, 

sdílejte:  

3 věci, které vidíte, 2 věci, které slyšíte, 1 věc, 

kterou cítíte 

 

b) + c) BARVIČKY LÉTA 

- najděte na zahradě barevné předměty, které 

vám připomenou léto 

- řekněte, čím vám daný předmět léto 

připomíná 

 

b) + c) BARVY, ROSTLINY A ZVÍŘÁTKA LÉTA  

- pozorujte a poznávejte barvy na zahradě, 

kytky a bylinky, zvířátka či hmyz, který se nám v 

létě na zahradě vyskytuje 

Prostor kolem sebe, klidné 

místo, esenciální olej „Peace 

and calming“ 

 

 

 

 

 

 

Předměty na zahradě 

 


